
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度 
大津市共同募金委員会 

 

ひとり、ひとりのやさしさが、 

あなたの住む大津のまちを、 

もっと、やさしくしてくれます。 

結果報告書 
 



 

  



は じ め に 

地域住民の皆さまには、赤い羽根共同募金運動に対しまして、あたたかいご理解とご協力を賜り、

誠にありがとうございます。 

共同募金運動は、戦後間もない１９４７（昭和２２）年に「国民たすけあい運動」として始まり、赤い

羽根共同募金として広く定着してきました。毎年１０月１日から「赤い羽根共同募金」運動を、また１２

月からは「歳末たすけあい募金」運動をあわせて実施しております。また、「子どもの貧困」を防止するた

めの取り組みとして、子どもの居場所づくりをテーマとして「大津こども募金」を実施しており、市内の飲

食店やスーパー、事業所等に募金箱の設置にご協力をいただいているところです。 

募金運動については、学区社会福祉協議会や民生委員児童委員、自治会をはじめ多くのボラン

ティアの方々にご協力をいただき、令和２年度は、３５，７３２，６８７円ものご寄付をいただきました。心

あたたまるご支援、ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

地域住民の皆さまからお寄せいただいた寄付金は、一人暮らしの高齢者にお弁当の配食を通した

見守り活動を行う「ふれあい給食事業」や、経済的に困窮する世帯の子どもの学校生活を支援する

「子ども支援助成事業」等、多様な地域福祉活動を支えてきました。 

共同募金が身近な地域福祉活動のために活用されてきた一方、近年の社会経済情勢の変化など

により募金額が減少しています。また、新型コロナウイルスによって地域におけるつながりの希薄化が深

刻な状況となっています。このような状況に対し、つながりをたやさない社会づくりをしていくためにも、地

域福祉活動を支える財源を継続的に確保していくことが求められています。 

結びになりますが、令和３年度の赤い羽根共同募金運動におきまして、より一層のご支援、ご協力

を賜りますようよろしくお願い申し上げます。つきましては、令和２年度の大津市内の赤い羽根共同募

金運動の実施結果を報告させていただきます。 

 

令和３年９月              

大津市共同募金委員会   

                                    会 長 大 伴  克 巳   
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1 令和２年度 大津市共同募金委員会の運動報告について 
 

Ⅰ. 募金結果 
 (1)令和２年度共同募金額 

募金種別 
赤い羽根共同募金 歳末たすけあい募金 

金 額 内 容 金 額 内 容 

戸別募金 17,086,563 244 自治会+20 団体 9,928,252 学区毎に依頼 

法人大口募金 2,684,791 696 件 132,270 3 件 

個人大口募金 1,682,251 926 件 266,483 3 件 

街頭募金 660,684 10/1・10/3 69,156 2 件 

職域募金 191,838 128 件 0  

幼保こども園 290,110 64 件 0  

学校募金 485,880 32 件 0  

バッジ募金 226,069 25 件 0  

その他の募金 141,738 27 件 1,061,544 3 件 

テーマ型募金 825,058 122 店舗   

小計 24,274,982 11,457,705 

合計 35,732,687 

 

(2)寄付者の理解と協力が得られる効果的な運動展開 

≪広報誌「ゆくえとけいかく」の作成≫ 

10 月 1 日からの運動にあわせた広報資料として、自治会加入世帯（87,780 世

帯）、幼保小中高等学校、企業その他各種団体に配布し周知を行った。また紙面に

は二次元コードを記載し、街頭募金活動においても配布。インターネットからの寄

付ができるよう募金機会の拡大に努めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ≪街頭募金≫ 

   10 月 1 日と 3 日の 2 日間にかけて市内の JR 駅前、京阪電車駅前、大型食品 

店舗前等で街頭募金活動を行った。 

    今年は新型コロナウイルス感染症の影響を受け、例年ご協力いただいている店   

舗からの協力自粛もあったが、声を出しての啓発を極力控え、録音音声や啓発ポ 

スターを活用し、各地で工夫を凝らした募金活動を行った。その結果、大津市内 

29 カ所の駅・店舗前において 457 人の募金ボランティアの皆様にご協力をいた 

だいた。                      … 募金額 660,684 円 
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≪職域募金対象企業の開拓≫ 

   大津市役所関係各課（119 ヵ所）、大津市社会福祉事業団、公園緑地協会等から

募金協力を得た。              … 募金額 191,838 円 ／ 128 件 

 

(3)テーマ型募金 

≪大津こども募金≫ 

子どもの居場所づくりをテーマにして市内の商店や企業に協力をいただき募金

箱を設置した（122 店舗）。協力いただいた募金は、全額「フリースペース事業」

に活用する（4 団体）。                … 募金額 825,058 円 

 

Ⅱ.共同募金運動推進のための基盤強化 

(1)学区分会（学区社会福祉協議会）との連携の強化 

6 月には、新しく学区分会長となられた会長を対象として、共同募金の仕組みや年  

間を通しての流れを説明した。また、毎月の学区社協会長会終了後には、共同募金に

ついて情報共有をした。 

 

(2)共同募金チャレンジ事業の実施 

令和元年度に引き続き、滋賀県共同募金会から 100 万円の助成を受け「赤い羽根チ

ャレンジ事業」として公募助成事業に取り組んだ。「大津市をもっと元気にするクリ

エイティブな活動」を公募したところ、11 団体から申請があり、次頁のとおり 7 団体

への助成を決定した。また、助成の審査にあたっては、ZOOM を活用したプレゼンテー

ションを行い、プレゼンテーションの様子は本会ホームページにて公開した。 

 

◎「赤い羽根チャレンジ事業」審査委員        敬称略 順不同 

審査委員名 所     属 

大伴 克巳 大津市共同募金委員会 会長 

津田 洋子 大津市民生委員児童委員協議会連合会 会長 

竹内 俊彦 大津市社会福祉協議会 会長 

大澤 光雄 大津市社会福祉協議会 副会長 

日比 晴久 社会福祉法人 幸寿会 カーサ月の輪 施設長 

松井 佐彦 大口共同募金継続寄付者 

粟谷 勇太 
千穂 

ジュニアラグビーチーム和邇アリゲーターズ 
（前年度助成団体） 

宮川 英幸 MUSIC BAR レコーズ（募金箱設置協力店） 

   

 

 

 

 

街頭募金運動の様子。手持ちの啓発ポスターを活用し街頭募金運動を行った。 
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◎助成決定団体 

 助成決定団体名 助成内容 決定額 

1 龍谷大学まちラボ FAN 
龍谷大学まちラボ FAN プレゼンツ 
風の人プロモーション 

114,000 円 

2 ナカスポ de 愛マルシェ ナカスポ de 愛マルシェ 114,000 円 

3 逢坂 Smile door 子ども食堂 歯磨き応援プロジェクト 8020 150,000 円 

4 
"オランダ堰堤および 

周辺の環境を守る会" 
オランダ堰堤を守り、周辺の環境
を育む活動 

168,000 円 

5 皇子山中学校 皇中地域貢献隊 200,000 円 

6 
～つなぐプロジェクト～ 

まるもも 
～つなぐプロジェクト～ 
「まるももワクワクパーク」 

114,000 円 

7 ケアクラフト 002（おおつ） 

あなたも僕も、世界の仲間と「家で
もの作り」ができます。 
3D プリンターの初心者体験講習会
の実施 

140,000 円 

赤い羽根チャレンジ事業 助成総額 1,000,000 円 

 

 

 

Ⅲ.事業の推進 

(1)地域助成金の配分 

令和 2 年度地域助成金（令和 3 助成予定） 

ふれあい給食推進事業  4,497,000 円 

学区社協基盤強化事業  1,881,291 円 

福祉のまちづくり講座助成事業  1,080,000 円 

福祉団体育成事業 650,000 円 

広報啓発事業  616,000 円 

地域ネットワーク推進事業  300,000 円 

法外援護及び扶助事業       200,000 円 

福祉教育推進事業 44,000 円 

車いすリサイクル事業  22,000 円 

大津っ子まつり推進事業  3,000 円 

 

 

 

 

 

今年で 2年目となる本助成事業は、前年度と比較し、
問い合わせの件数、申請数ともに増加した。審査の結果、
助成を見送ることとなった団体もあった。限られた財源
の中で、共同募金を有意義に活用していただけるきっか
けづくりとなったのではないか。 
本助成事業を通して、新たに共同募金を周知する機会

が増えるとともに、共同募金が募金を集めるばかりでは
なく、共同募金運動として循環するしくみづくりとして
取り組むことができた。今後は、助成決定した団体の支
援を継続することで、さらに多くの方に共同募金運動を
理解してもらえるよう推進していきたい。 
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(2)子ども支援助成事業、ひとり親家庭の支援事業の充実を図る 

≪子ども支援助成事業≫ 

子ども支援助成事業は、経済的困窮や保護者から適切な支援を受けられず、適切な 

就学の機会を得ることが困難な子どもを支援するもので、学区社協と小中学校が連携 

し、1 学区社協につき 15,000 円を限度とし、文具，衣料品等の購入助成を行った。 

・4 学区社協（長等・平野・瀬田東・富士見） 

 

≪1 年生おめでとうのつどい≫ 

ひとり親家庭の支援事業として、大津市母子福祉のぞみ会が行う 1 年生おめでと

うのつどいに対して物品助成を行い、令和 3 年 3 月 14 日（日）開催のつどいに協力

をした。 

 

(3)歳末たすけあい事業の実施 

共同募金委員会学区分会（学区社会福祉協議会）が中心となり、見舞金やカレンダー

の配付を行うとともに、地域の見守り活動を実施した。 

・施設へのカレンダー配布数 79 施設 2,811 冊 

・作業所へのお見舞金 51 施設 1,240,000 円 

・その他、各学区分会から見守り対象者へお見舞金や物品配分を行った。 

 

(4)その他 

≪災害時のたすけあい≫ 

① 義援金の募集 

都道府県共同募金会から災害により被災された方への義援金の募集を受け、学区社 

協や地区民児協に広く周知して協力を依頼した。 

・台風第 19 号豪雨災害 

   受入件数 19 件 287,592 円 （令和3年3月31日現在） 

 

② 災害見舞金の交付 

滋賀県共同募金会では、募金の 3％を積み立てすることにより、大津市内で火災・

風雪水害等による災害で被害を受けた方に対して災害見舞金を交付している。 

  ・交付件数 7 件    140,000 円 

 

Ⅳ. 会務の運営 

(1)運営委員会・審査委員会の開催 

【運営委員会】 

第 1 回 令和 2 年 5 月 22 日（金） 文書審議 

議題 1 令和元年度 大津市共同募金委員会決算及び事業報告について 

議題 2 令和 2 年度 共同募金運動実施要綱（案）について 

 

第 2 回 令和 2 年 7 月 30 日（木） 文書審議 

議題 1 大津市共同募金委員会 運営委員の補充選任について 

 

第 3 回 令和 3 年 2 月 12 日（金） 文書審議 

議題 1 大津市共同募金委員会 運営委員の選任について 

 

第 4 回 令和 3 年 3 月 12 日（金）午前 11 時～ 

報告 1 令和 2 年度 事業経過報告について 

議題 1 令和 3 年度 大津市共同募金委員会 事業計画（案）について 

議題 2 令和 3 年度 大津市共同募金委員会 収支予算（案）について 
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【審査委員会】 

第 1 回 令和 3 年 3 月 1 日（月）午前 10 時～ 

報告１ 令和 2 年度 事業経過報告について 

議題１ 令和 2 年度 赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金配分金額(案)について 

議題２ 令和 3 年度 赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金配分計画(案)について 

 

(2)大津市社会福祉協議会と共同募金委員会の連携・強化  

ふわりサロン（生きづらさを抱える当事者が地域活動やボランティアへのなどの協力 

を通じて仲間づくりを行う場）の参加者に、共同募金啓発に使用する資材の梱包作業を 

お手伝いいただいた。（令和 2 年 8 月 12 日） 

 

(3)功労者、優良団体等の表彰 

共同募金運動に功績のあった優良奉仕功労者や団体を表彰するとともに、継続して寄   

付をされている方に対して、感謝状を贈呈した。 

・優良奉仕功労者 3 人、感謝状贈呈 42 団体・個人 
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【資 料】募金箱設置協力店一覧（123 店舗） 

ほっとすてぃしょん比良 

焼肉バンバン 

比良とぴあ 

ビワコ・ワニ・ヨットクラブ 

旬食 べに屋 

ラ・サンテ 

西駒とうふ店 

佐野歯科クリニック 

琵琶湖ライフケアシステム（美湖） 

カフェ ヴィーゼ 

セブンイレブン大津伊香立公園前店 

ローソン大津伊香立店 

バロー真野店 

真野しょうぶ苑 

フレスコ向陽店 

フレスコみどり店 

JA レーク大津グリーンファーム堅田店 

大津市おごと温泉観光公園 

柿の里 

ビューティーパーラ モード 

フレスコ仰木の里店 

風曜日にようこそ 

廣栄堂寿延 

ハッピーテラダ 大津唐崎店 

戸倉商事株式会社 ママパン大津店 

Zoo 

サラ・ムーン 

ケーズデンキ 西大津店 

こんがり亭 

イエローハット 西大津店 

ポッポ 

ニューヤマザキデイリーストア大津市役所店  

中井書店 

株式会社あたか 

こなもんと酒と肴のお店 

仁吉 長等二丁目店  

有限会社アイムインターナショナル SOL Ｉ’ｍ  

APERTO 

アンド・モア 

滋賀トヨペット株式会社 Boss 百町物語 

光吉歯科医院 

お食事どころ にしお 

cafe ruRemake 

開運そば 

cut,gallery, Ca・et・La 

医療法人 志明会 あしだ歯科医院 

ここち夢 

THE CALENDAR 

ambre（アンブル） 

酒房 えんや 

そば處 やま喜 

café 白いピアノ 

シャイ美容室 

利やん 

コーヒーハウスＣＯＤＡ 

くし屋敷 

株式会社百町物語 百町市場 

株式会社小川酒店 

素人料理のぶ 

Music Bar レコーズ 

琵琶湖庄や浜大津店 

琵琶湖汽船株式会社 

ブロッコリー 

北京料理 好香 

びわ湖ブルーエナジー株式会社 

       明日都浜大津 2 階 

びわ湖ブルーエナジー株式会社 

大津市役所新館 4 階 

自家焙煎 Café Dining マタリ 

鉄板焼 お好み焼き 珍竹林パート 3 

バーバーショップ ノグチ 

エスニックカフェ・ウェストイースト  

（株式会社グラロス） 

大津イトマンスポーツクラブ 

バロー大津店 

都湯 

フレスコ 膳所店 

有限会社 金波 

今村たばこ店 

芝山タイヤ工業所 

ゆとなみ社 容輝湯 

株式会社中山スポーツ 

株式会社 叶匠寿庵 寿長生の郷 

京阪カントリー倶楽部 

ローソン 大津大石東店 

自由空間 ももとせ 

喫茶 めーぷる 

エフマート もみじヶ丘店 

セブンイレブン瀬田駅前店 

ファッションハウス コンセ 

カフェ ブランシュ 

喫茶 ぼうしや 

フレスコ 神領店 

ファミリーマート 大津月輪三丁目店 

近江三昧 湖の見えるレストラン 

セブンイレブン KOYO 

滋賀医科大学付属病院店 

学生服専門店ロング LONG 

DRUG ユタカ 真野店 

瀬田商工会 

鶏こう はなれ 

鶏こう 総本店 

Bistro chicci 

京滋ヤクルト販売株式会社 

皇子が丘センター 

HAIR・DEEP 

まちなか交流館 ゆうゆうかん 

もてなし家 とっくり 

下田屋 

京町食堂 

あゆら 

フレスコ大津店 

HAIR TRAN～CE 

バード昇栄堂 

どない屋 

ヘアーサロン太助 

サンタ薬局 田上店 

金太郎薬局 日赤前店 

和菓子 豊月 

木村製茶 

ファミリーマート 大石はっとり店 

KKR ホテルびわこ 

滋賀県共済協同組合 

Honda Cars 滋賀東 大津東店 

占いカフェ 恐竜や 

働き教育センター大津 

大玉製菓 

株式会社パイプラインサービスおおつ 

大津市水道瓦斯工事店協同組合 

（※敬称略）

 

 



２　令和２年度　大津市での共同募金運動の募金総額

（１）　目標額・実績額
（単位：円）

募 金 種 別 目 標 額 令和２年度実績額 令和元年度実績額

赤い羽根共同募金 25,386,000 24,274,982 25,765,362

( うち テーマ型募金) (300,000) (825,058) (679,197)

歳末たすけあい募金 11,467,000 11,457,705 11,467,980

合 計 36,853,000 35,732,687 37,233,342

（２）　募金方法別金額明細表
（単位：円）

募 金 種 別
赤 い 羽 根
共 同 募 金

歳末たすけあい
募   金

合 計

戸 別 募 金 17,086,563 9,928,252 27,014,815

法 人 募 金 2,684,791 132,270 2,817,061

街 頭 募 金 660,684 69,156 729,840

学 校 募 金 485,880 - 485,880

職 域 募 金 191,838 - 191,838

そ の 他 の 募 金
（ 団 体 ・ 個 人 募 金 等 ）

2,340,168 1,328,027 3,668,195

テ ー マ 型 募 金 825,058 - 825,058

合 計 24,274,982 11,457,705 35,732,687

総 額 35,732,687 円
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(３)　募金方法別内訳

（4) 平成28年度を100％とした募金額の推移（平成28年度～令和2年度）

　(ア)　赤い羽根共同募金 内訳 合計　24,274,982円

　(イ)　歳末たすけあい募金内訳

　（ウ）赤い羽根共同募金 + 歳末たすけあい募金内訳

合計　11,457,705円

合計　35,732,687円

28年度

29年度

30年度

令和元年度

令和２年度

赤い羽根共同募金 歳末たすけあい募金

戸別募金

27,014,815円
75.60%

法人募金

2,817,061円
7.88%

街頭募金

729,840円
2.04%

学校募金

485,880円
1.36%

職域募金

191,838円
0.54%

イベント・団体・

個人募金・その他

3,668,195円
10.27%

テーマ型募金

825,058円
2.31%

戸別募金

17,086,563円
70.39%

法人募金

2,684,791円
11.06%

街頭募金

660,684円
2.72%

学校募金

485,880円
2.00%

職域募金

191,838円
0.79%

団体・個人募金・その他

2,340,168円
9.64%

テーマ型募金

825,058円
3.40%

戸別募金

9,928,252 円
86.65%

法人募金

132,270 円
1.15%

街頭募金

69,156円
0.60%

団体・

個人募金・その他

1,328,027円
11.59%

赤 い 羽 根（100％） 28,232,704 歳 末（100％）

赤 い 羽 根（96.8％） 27,338,634 歳 末（95.5％）

赤 い 羽 根（943.4％）26,381,731

赤 い 羽 根（91.3％） 25,765,362

赤 い 羽 根（86.0％） 24,274,982

（100％）

（96.4％）

（92.5％）

（90.0％）

（86.4％）

【全 体】

歳 末（90.3％）

歳 末（87.3％）

歳 末（87.2％）

(単位：円)

12,545,556

13,135,843

11,866,384

11,467,980

11,457,705
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（単位：円）

赤い羽根共同募金 歳末たすけあい募金 合計

県内広域配分金 10,186,310 - 10,186,310

大津市内広域配分金 3,178,000 - 3,178,000

小  計 13,364,310 13,364,310

高齢者福祉活動費 4,667,000 3,398,246 8,065,246

障がい児者福祉活動費 352,000 1,389,735 1,741,735

児童青少年福祉活動費 1,022,058 138,300 1,160,358

地域福祉活動費 4,497,291 4,275,800 8,773,091

福祉施設や作業所へ - 92,752 92,752

共同募金運動活動費 372,323 314,577 686,900

翌年度へ繰越 - 1,848,295 1,848,295

小  計 10,910,672 11,457,705 22,368,377

24,274,982 11,457,705 35,732,687

(１)　赤い羽根共同募金 合計 24,274,982 円

３　令和２年度　大津市の共同募金の使い道

合  計　　

広域配分分担金 ※

大 津 市 地 域 助 成 金

※ 「広域配分分担金」とは、県内各市町共同募金委員会からの分担金を財源として滋賀県共同募金会が

滋賀県下全域を対象とする福祉活動に助成するもの。

県内広域配分分担金
10,186,310円

42%

大津市内 広域配分分担金

3,178,000円
13%

高齢者福祉活動費

4,667,000円
19%

障がい児者福祉活動費

352,000円
1%

児童青少年福祉活動費

1,022,058円
4%

地域福祉活動費

4,497,291円
19%

共同募金運動活動費

372,323円
2%
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合計 11,457,705 円

(３)合計（赤い羽根共同募金　+　歳末たすけあい募金）　  合計35,732,687 円

(２)　歳末たすけあい募金

高齢者福祉活動費
316,976円

3%

児童青少年福祉活動費
138,300円

1% 障がい児・者福祉活動費
1,389,735円

12%
福祉施設や作業所へ

92,752円
1%

地域福祉活動費費
468,420円

4%

高齢者福祉活動費
3,081,270円

27%
地域福祉活動費

482,920円
4%

地域福祉活動費
2,612,480円

23%

共同募金運動活動費
314,577円

3%

地域福祉活動費
711,980円

6%

翌年度へ
1,848,295円

16%

県内広域配分金

10,186,310円

28.51%

大津市内広域配分金

3,178,000円

8.89%

高齢者福祉活動費

8,065,246円

22.57%

障がい児者福祉活動費

1,741,735円

4.87%

児童青少年福祉活動費

1,160,358円

3.25%

地域福祉活動費

8,773,091円

24.55%

福祉施設や作業所へ

92,752円

0.26%

共同募金運動活動費

686,900円

1.92%

翌年度へ

1,848,295円

5.17%

大津

市内
72%

10



(４)　「滋賀の町を良くするしくみ」による大津市内への広域配分金(参考)　　　　

（単位：円）

助　　　成　　　先 内　　　　容 金　　額

特定非営利活動法人　蓬莱の家
蓬莱の家共同作業所

ウッドデッキ新設工事事業 1,000,000

一般社団法人
異才ネットワーク

フリースクール「トライアンフ」の
ゲストティーチャー事業

75,000

公益社団法人
おうみ犯罪被害者支援センター

設立20年記念誌 500,000

認定特定非営利活動法人
大津夜まわりの会

生活困窮者の自立力アップのための
社会生活基盤事業

450,000

日吉台学区社会福祉協議会 ノートパソコン等購入事業 71,000

逢坂学区社会福祉協議会 ワイヤレス拡声器購入事業 82,000

大津市社会福祉協議会 赤い羽根チャレンジ事業 1,000,000

3,178,000円
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４　令和2年度　数字で見る募金実績

午前 (円) 午後 (円) 合計 (円) 午前 (円) 午後 (円) 合計 (円)

1 JR和邇駅 5,944 - 5,944 3,786 - 3,786

2 JR小野駅 7,232 - 7,232 9,640 - 9,640

平和堂和邇店 - - 0 25,848 39,189 65,037

3 バロ－真野店 18,964 19,108 38,072 12,279 - 12,279

4 イズミヤ堅田店 26,772 25,423 52,195 7,025 18,504 25,529

5 堅田プライスプラザ 8,811 5,833 14,644 - - 0

アルプラザ・堅田店 - - 0 10,398 39,804 50,202

6 JR堅田駅 - 10,761 10,761 - - 0

フレスコみどり店 0 13,381

フレスコ向陽店 0 22,168

フレスコ仰木の里店 - - 0 8,497 6,641 15,138

フレンドマート雄琴駅前店 0 31,182

7 JRおごと温泉駅 9,801 12,297 22,098 24,655 1,489 26,144

平和堂坂本店 - - 0 24,920 14,739 39,659

8 JR比叡山坂本駅　　　　　　　　　　　　   　 16,551 9,369 25,920 17,114 12,863 29,977

9 京阪坂本比叡山口駅 11,169 6,007 17,176 12,394 2,964 15,358

10 JR唐崎駅 25,554 - 25,554 24,458 - 24,458

11 京阪穴太駅 5,489 - 5,489 10,357 - 10,357

12 京阪滋賀里駅 6,156 - 6,156 10,231 - 10,231

ハッピーテラダ - - 0 9,783 5,230 15,013

フレンドマート唐崎店 - - 0 17,545 6,397 23,942

アヤハディオ西大津店 - - 0 11,106 3,852 14,958

フレンドマート大津京店 - - 0 11,899 - 11,899

13 JR大津京駅 11,503 - 11,503 14,448 - 14,448

14 イオンスタイル大津京 12,800 9,927 22,727 16,016 9,378 25,394

15 ブランチ大津京 10,803 10,803

16 フレスコ四ノ宮店 12,230 6,866 19,096 6,590 10,060 16,650

17 滋賀トヨペットBoss百町物語 11,865 - 11,865 - - 0

18 JR大津駅 14,406 18,590 32,996 9,100 6,794 15,894

19 京阪びわ湖浜大津駅　 26,436 14,554 13,071 27,625

平和堂大津なかまち店 - - 0 17,190 - 17,190

20 JR膳所駅・京阪膳所駅 32,831 32,831 30,436 30,436

21 Oh！Meテラス店 27,053 - 25,285

22 フレスコ膳所店 16,147 10,181 26,328 27,506 6,590 34,096

23 膳所市民センター 6,956 7,449 14,405 0

フレンドマート膳所店 - - 0 11,028 7,489 18,517

24 マツヤスーパー 23,029 23,029 15,423 - 15,423

25 フレスコ国分店 11,323 11,323 9,991

26 JR石山駅 21,220 21,033 42,253 13,932 16,090 30,022

平和堂石山店 - - 0 10,427 4,362 14,789

石山寺山門 - - 0 7,120 2,810 9,930

フレンドマート石山寺辺店 - - 0 13,319 13,063 26,382

フレンドマート南郷店 - - 0 38,035

フレンドマート青山店 - - 0 15,656 14,332 29,988

31,460 26,066 19,864 45,930

18,194 22,134 40,328 21,270 10,722 31,992

スターグリーンヒル店 - - 0 14,403

瀬田駅 - - 0 13,488 - 13,488

28 ダイエー瀬田店 19,087 - 19,087 14,164 - 14,164

フレンドマート瀬田川店 - - 0 37,388

フレスコ神領店 - - 0 28,055

アルプラザ瀬田店 - - 0 35,902 8,817 44,719

29 アヤハディオ瀬田店 - 22,899 22,899 - 22,684 22,684

合　　　計

27,053 25,285

（１）令和２年度 大津市内における街頭募金実績表（10月1日 / 10月3日）

No. 場　所　／　区　分 　　
令和2年度 令和元年度

- 13,381

- 22,168

- 31,182

26,436

9,991

38,035

27 フォレオ大津一里山店
31,460

14,403

37,388

28,055

657,663 1,123,256

※10/3実施

※10/1実施
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(２)　募金種別毎の明細表    

　　(ア)　 学校募金 合計　485,880円

学校数 金額(円)

小学校 21 353,614

4 31,901

7 100,365

32 485,880

　　(イ)　 幼保こども園 合計　290,110円

園数 金額(円)

幼稚園 32 179,862

保育園 24 73,744

8 36,504

64 290,110

　　(ウ)　 職域募金 合計　191,838円

※　福祉施設、金融機関、公共機関等の募金です。

　　(エ)　 その他募金(団体・個人募金) 合計　2,050,058円

金額(円)

大口寄付者(926件) 1,682,251

老人クラブ連合会(バッジ) 96,100

大津市地域女性団体連合会(バッジ) 45,969

母子福祉のぞみ会(バッジ) 21,000

大津市身体障害者更生会(バッジ) 63,000

個人 28,000

企業 76,289

団体 5,300

　 施設 30,843

イベント募金 1,306

2,050,058

　(オ) 　テーマ型募金 合計  825,058円

合　　　計

「子どもの居場所づくり」をテーマに、市内の店舗や事業所にご協力いただ
き、募金箱を設置。集まった募金は、子どもの貧困の連鎖を防止するため
に、子どもの居場所づくり活動である「フリースペース事業」を実施している福
祉施設4施設へ全額助成いたしました。

学校

中学校

園

認定こども園

寄付者名または名称

高等学校

合　　　計

合　　　計
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（単位：円）
区分 赤い羽根共同募金 赤い羽根共同募金 歳末たすけあい 歳末たすけあい

年度 目 標 額 実 績 額 目 標 額 実　績　額

平成 1 33,348,000 31,188,842 15,140,000 16,390,450

2 34,858,000 32,646,327 15,766,000 17,124,399

3 42,904,000 33,939,540 16,446,000 17,122,416

4 43,631,000 34,928,991 16,785,000 16,716,197

5 44,569,000 34,944,895 16,750,000 16,152,611

6 44,337,000 35,000,111 16,451,000 16,147,456

7 44,342,000 36,514,469 16,299,000 17,065,956

8 44,441,000 38,440,098 16,683,000 16,932,149

9 44,559,000 37,286,482 16,792,000 17,606,668

10 44,542,000 37,136,027 17,200,000 17,267,110

11 44,509,000 36,673,008 17,234,000 17,382,645

12 44,643,000 36,212,918 17,309,000 16,939,576

13 44,472,000 36,818,783 17,124,000 17,259,109

14 44,472,000 35,986,329 17,124,000 17,305,263

15 44,472,000 34,824,560 17,124,000 16,959,318

16 44,472,000 33,175,141 17,042,000 17,136,086

17 44,472,000 33,203,296 16,000,000 17,475,805

18 44,472,000 34,468,703 17,428,000 18,465,695

19 44,500,000 33,579,514 17,400,000 18,347,918

20 44,500,000 33,088,781 17,400,000 18,421,742

21 34,000,000 32,726,820 18,516,000 18,154,504

22 33,727,000 31,958,445 18,156,000 16,725,220

23 32,959,000 31,454,178 16,727,000 16,727,009

24 32,455,000 31,045,725 15,416,000 14,964,390

25 32,046,000 30,075,736 14,986,000 14,685,762

26 31,077,000 29,845,583 14,686,000 13,932,851

27 30,846,000 28,870,660 13,935,000 13,294,086

28 ※ 30,008,000 ※ 28,232,704 13,295,000 13,135,843

29 ※ 29,958,000 ※ 27,338,634 13,295,000 12,545,556

30 ※ 27,178,000 ※ 26,381,731 12,546,000 11,866,384

令和 1 ※ 26,310,000 ※ 25,765,362 12,546,000 11,467,980

2 ※ 25,386,000 ※ 24,274,982 11,467,000 11,457,705

※テーマ型募金を含む

(３)　共同募金実績額（赤い羽根・歳末たすけあい募金）の推移

※
※
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Ｒ３．７（６００） 

大津市共同募金委員会 

〒520－0047 大津市浜大津四丁目１番１号 明日都浜大津５階 

℡ 077-525-9316 Fax 077-521-0207 

 

赤い羽根共同募金は、 

福祉のまちづくりを支える 

身近な募金です。 


